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Onde se lê:

QUESTÃO 6

Questão anulada.

Leia-se:

QUESTÃO 6

RECURSO DEFERIDO.

Conforme o Dicionário do HOUAISS (2001), “curadoria” tem como significado função, atributo, cargo, 
poder de curador, curatela. Segundo o Dicionário AURÉLIO, curador (do latim curatore ) s.m., pessoa que
tem por incumbência legal ou judicial, a função de zelar pelos bens e pelos interesses dos que por si não o
possam fazer (órfãos, loucos, toxicômanos, etc.); aquele que exerce curadoria. Curadoria (de curador + ia )
s.f., o cargo, poder ou função de curador, curatela.

Todavia, no texto utilizado para a questão 6, a palavra curadoria está sendo usada no sentido de curador/a.
Assim sendo, considerando a palavra “curadoria”, contextualizada no texto da questão 06, a alternativa 
correta é a letra A. Pois curador de artes, segundo o dicionário, é: “que ou aquele que se encarrega de 
organizar e prover a manutenção de obras de arte em museus, galerias.”
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